



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Europaudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 31. august 2020
Kontor: Kontoret for Organiseret
Kriminalitet
Sagsbeh: Christiane Fallesen
Sagsnr.: 2020-0032/06-0123
Dok.: 1575015

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 279 (Alm. del), som Folketingets Europaudvalg har stillet til justitsministeren den 31. juli 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF).

Nick Hækkerup

/

Maria Holm

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 279 (Alm. del) fra Folketingets Europaudvalg:

”Vil ministeren oplyse, hvor mange der globalt er efterlyst for personfarlig kriminalitet, herunder særligt drab og terror i henholdsvis Interpols registre samt det europæiske Schengen-informationssystem (SIS II)?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”I Schengen-informationssystemet kan der optages forskellige former for indberetninger, herunder bl.a. indberetninger om personer, der begæres anholdt med henblik på udlevering, uønskede udlændinge, der nægtes indrejse, og forsvundne personer. Indberetningerne foretages således på grundlag heraf og ikke på grundlag af de enkelte kriminalitetstyper.

Det er på den baggrund ikke muligt for Rigspolitiet ved udtræk at oplyse, hvor mange mennesker der globalt set er efterlyst for personfarlig kriminalitet, herunder særligt drab og terror.

Det kan supplerende oplyses, at kravene til, hvornår en medlemsstat kan foretage en indberetning, fremgår af rådsafgørelsen om oprettelse, drift og brug af anden generation af Schengen-informationssystemet (SIS II) sammenholdt med rammeafgørelsen om den europæiske arrestordre mv. Heraf fremgår det, at i tilfælde af strafforfølgning kan en indberetning om en person, der begæres anholdt med henblik på udlevering, alene anvendes, hvis overtrædelsen kan medføre en straf på minimum 12 måneders fængsel, og i tilfælde af fuldbyrdelse af straf alene i de tilfælde hvor vedkommende skal afsone minimum fire måneders fængsel.

For så vidt angår Interpols registre kan Rigspolitiet oplyse, at de forskellige former for indberetninger, der kan foretages i Interpols systemer, fremgår af INTERPOL's Rules on the Processing of Data. I Interpols systemer anvendes forskellige farver for ”notices” (i dansk sammenhæng anvendes begrebet ”hjørne”). Et rødt hjørne (”red notice”) anvendes bl.a. i de tilfælde, hvor en person ønskes anholdt, men det fremgår ikke nærmere af indberetningen, hvilken kriminalitet der begrunder ønsket om anholdelse.

Det er på den baggrund ligeledes ikke muligt for Rigspolitiet ved udtræk i Interpols systemer at oplyse, hvor mange mennesker der globalt set er efterlyst for personfarlig kriminalitet, herunder særligt drab og terror.

Det kan supplerende oplyses, at det fremgår af Interpols regler, at i tilfælde af strafforfølgning kan et rødt hjørne alene anvendes, hvis overtrædelsen kan medføre en straf på minimum to års fængsel, og i tilfælde af fuldbyrdelse af fængselsstraf kan et rødt hjørne alene anvendes, hvis vedkommende skal afsone minimum seks måneders fængsel.”